



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۲۰

خوشحال آصفی

څوک رښتیا وایي؟

خليلزاد که شاهين؟

که څه هم، چې د سولې په برخه کې وسله والو طالبانو ته د ډېرو امتيازاتو پر ورکړې نيوکه کېږي، خو بيا هم مشورتي لويې جرگې او ديني عالمانو له حکومته وغوښتل، چې په ښه نيت کې څو گامه وړاندې ولاړ شي او نور امتيازات هم وسله والو طالبانو ته په پام کې ونيسي.

امريکا هم د افغان حکومت لخوا د زيات شمېر طالب بنديانو د خوشې کېدو هرکلی وکړ او دا يې د سولې په برخه کې غوره اقدام وباله. دا، چې وسله والو طالبانو تر اوسه څه ښه نيت ښودلی بيا د پوښتنې وړ ده.

د دې ترڅنگ د امريکا او طالبانو په شپږ پړاويزه خبرو اترو کې هم مهم مسايل مطرح شول، چې د افغانستان د سولې لپاره د امريکا ځانگړي استازي زلمي خليلزاد يې په اړه په وار وار څرگندونې او پر خپل دريځ ټينگار کړی او په همدې لړ کې يې پرون ماښام پر خپل ټويټر وليکل، چې د سولې په جامع تړون کې له ترهگرۍ سره د مبارزې ډاډ تر لاسه کول، له افغانستانه د بهرنيو ځواکونو وتل، بين الافغاني خبرې چې سياسي جوړجاړي ته زمينه برابره کړي او دايمي اوربند شامل دي او دا هغه چارچوب دی، چې طالبان يې مني.

د طالبانو د سياسي ډلې وياند سهيل شاهين بيا پر خپله ټويټر پاڼه ليکلي، چې په مذاکراتو کې امريکا منلې چې خپل ټول پوځيان باسي.

په افغانستان کې د ناټو ملکي سفير هم خوشبيني ښودلې او ويلې يې دي، چې تر بل هر وخت اوس سولې ته شرايط برابر دي، خو امريکا بيا د سهيل شاهين د ټويټ په غبرگون کې وويل، چې له طالبانو سره د خبرو اترو بل پړاو لپاره په چمتوالي بوخت دي او له افغانستان څخه د امريکايي ځواکونو د وتلو لپاره د هوکړې په لټه کې نه دي، بلکې د سولې يو هر اړخيز تړون غواړي.

دا، چې ولې د وسله والو طالبانو د قطر دفتر وياند سهيل شاهين وايي "امريکا منلې چې خپل ټول ځواکونه له افغانستان وباسي."؟

په دې برخه کې څو موارد شوني او اغېزمن گڼلی شو:

- وسله وال طالبان غواړي امريکا ته د نرم دريځ خپلولو په خاطر شين څراغ روښانه کوي.
 - له وسله والو طالبانو لار ورکه شوي، ځکه يې دروغو تبليغاتو ته مخه کړې. دوی يو ځل وايي، چې امريکا د سولې په خبرو کې صادقانه نده او داعش زموږ پر ضد پياوړی کوي، خو بېرته بيا وايي، چې امريکا يې هغه غوښتنه منلې، چې تل به يې تاکيد پرې کاوه.
 - د طالبانو پر وسله والو پوځي فشارونه ډېر شوي دي، نو ځکه داسې مسايل مطرح کوي، څو فشارونه ورباندې کم شي، ځکه سرکال دوی د ولايتونو د سقوط خوب له سره ايستلی دی.
 - دا هم له پامه نشو غورځولای، چې ممکن د پاکستان په مرسته يې نيت بدل شوی وي او په رښتيني معنا د سولې هوکړې ته تلوسه او بېرته لري.
 - بل مهم مورد، چې سولې ته د وسله والو لېوالتيا پکې حس کېدای شي؛ هغه د ملگرو ملتونو وروستی راپور دی، چې پکې ويل شوي "افغانستان کې ځانمرگي بريدونه ۷۰ سلنه کم شوي دي."
- د ښاغلي خليلزاد په غوښتنو کې هم ظاهراً هغه څه پراته دي، چې افغان ولس يې له کلونو راهيسې تمه لري. افغان حکومت که څه هم ظاهراً پر خليلزاد بې باوره شوی و، خو د اعلاميو له لارې يې وويل، چې امريکا يې تشويشونه ور رفع کړي دي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

خو یوه اندېښنه لا پر خای ده؛ او هغه دا، چې ولې افغان حکومت په دغو خبرو اترو کې شامل ندی؟ دا، چې څوک رښتیا وایي او ولې د طالبانو تعبیر خلیزاد سره له غوندو دا دی، چې گواکې امریکا خپل ځواکونه له افغانستانه وباسي؛ د مکث وړ خبره ده. په هر حال؛ افغان ولس له دواړو لوریو دا تمه لري، چې د سولې په اړه واحد نظر رامنځته کړي، خپله رښتینولي ثابته کړي او خپلو خبرو ته د عمل جامه ور واغوندي بیا به معلومه شي، چې څوک رښتیا وایي او څوک رښتونی ندی؟

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ